Y prodemge

Companhiade Tecnologia da Informacao
do Estado de Minas Gerais

Pregao Eletronico n° 003/2024
Planejamento: 5141001 2024000001/2024
Esclarecimento 07

Objeto: Registro de Preco para aquisicdo de servidores x86 tipo rack, incluindo servicos de instalagao,
configuragéo, capacitagao e servigos de suporte técnico com substituicdo de pecas e atualizacdo de verséo de
software.

Solicitagao enviada no dia 23/08/2024 as 13:28 pela COMPWIRE INFORMATICA LTDA.

Questionamento 01
No termo do edital consta a exigéncia abaixo:

“5.5.4.1.1. Prazo de entrega do equipamento e componentes: maximo de 60 (sessenta) dias corridos apds
assinatura do contrato.”

Gostariamos de destacar que os equipamentos a serem licitados neste certame ndo estdo disponiveis
imediatamente nos estoques dos fabricantes. Trata-se, na verdade, de equipamentos especificos, fabricados
conforme a demanda e as especificagdes detalhadas no Termo de Referéncia. Além disso, esses equipamentos
possuem configuragdes especificas que geralmente exigem um tempo maior de fabricagdo e entrega, incluindo
componentes que dependem de importagdes e liberagdes aduaneiras.

Diante disso, entendemos que a PRODEMGE concedera um prazo de até 90 (noventa) dias corridos para a
entrega desses equipamentos, contados a partir da emissdo da ordem de servico. Caso necessario, podera ser
solicitado um oficio de prorrogacdo, desde que o prazo solicitado seja devidamente justificado. Nosso
entendimento esta correto??

Resposta GGA: O entendimento nao esta correto.

Conforme item 5.5.4.1.1: “Prazo de entrega do equipamento e componentes: maximo de 60 (sessenta) dias
corridos apds assinatura do contrato”.

Caso esse prazo seja excedido seréo aplicadas as condigdes previstas nos itens “14.18 - Indicadores de qualidade
e 14.18.1 - Prazo de Entrega dos Equipamentos”.

Questionamento 02
No termo do edital consta a exigéncia abaixo:

“2.13.3.3. Deverdo ser fornecidos as quantidades necessarias de transceivers para conexdo em cada porta
ethernet do servidor, compativel com o servidor e para conexdo em cada porta do switch Ethernet da
CONTRATANTE (serédo fornecidos sempre 2 transceivers por porta por velocidade).

2.13.3.3.1. Os transceivers para conexéo as switch Ethernet deverdo ser compativeis com os switches CISCO
Nexus C93240YC- FX2 ou CATALIST 9300.”

Entendemos que a quantidade de transceivers a serem fornecidos para os switches Cisco deve corresponder a
quantidade de transceivers fornecidos com cada servidor. Nosso entendimento esta correto?

Resposta GGA: Esta correto o entendimento. Conforme Item 2.13.3.3: “deverdo ser fornecidos sempre 2
fransceivers por porta por velocidade”.
Questionamento 03

No termo do edital consta a exigéncia abaixo:

“2.12.2. Os conectores do tipo “macho”, necessarios para a alimentagdo elétrica dos equipamentos, devem ser
fornecidos no novo padréo brasileiro, tripolar 2,50 mm? 1,50m, NBR 14136, de 20A / 250V.”
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Os cabos de energia que acompanham os equipamentos possuem amperagem inferior a solicitada, mas sédo
homologados e certificados pelo fabricante. Estes cabos foram rigorosamente testados para garantir a seguranga
e 0 desempenho do equipamento. O uso de cabos com especificagdes diferentes, como os de 20 amperes, pode
causar sobrecarga elétrica, aumentar o risco de incéndios e danificar componentes internos, além de
potencialmente impactar a garantia. Portanto, entendemos que seréo aceitos cabos com amperagem inferior,
desde que sejam fornecidos pelo fabricante e que atendam a todos os outros requisitos solicitados. Nosso
entendimento esta correto?

Resposta GGA: O entendimento nao esta correto.

Conforme item 2.12.2: “Os conectores do tipo “‘macho”, necessarios para a alimentagéo elétrica dos equipamentos,
devem ser fornecidos no novo padréo brasileiro, tripolar 2,50 mm? 1,50m, NBR 14136, de 20A / 250V.

Questionamento 04
“2.16. Controladoras de disco PCle”

Entendemos que, para os itens em que o equipamento for fornecido exclusivamente com discos no formato M.2
NVMe, que possuem controladora propria, ndo sera necessaria a oferta de uma controladora de discos do tipo
PCle, conforme descrito no item citado. Nosso entendimento esta correto?

Resposta GGA: O entendimento nao esta correto.
Conforme “ltem 2: Demais requisitos COMUNS para todos os modelos de servidores” e “ltem 2.16 - Controladoras

de disco PCle” deverdo ser fornecidas controladoras de discos do tipo PCle com as caracteristicas indicadas no
item 2.16.1.

Questionamento 05

“2.1.6. As quantidades de processadores e nicleos definidas para cada modelo de servidor, conforme detalhado
na tabela 7, devem ser atendidas literalmente. Ndo serdo considerados propostas com quantidade de
processadores e nucleos diferentes do especificado. ”

Entendemos que, devido ao fato de diversos fabricantes de software utilizarem licenciamento baseado na
quantidade de nucleos do processador, os equipamentos devem ser fornecidos com o numero exato de
processadores e nlcleos solicitados no termo de referéncia, ndo sendo aceitos processadores com quantidade de
nucleos inferior ou superior a especificada. Nosso entendimento esta correto?

Resposta GGA: Sim, conforme item 2.1.6 “As quantidades de processadores e nucleos definidas para cada
modelo de servidor, conforme detalhado na tabela 7, devem ser atendidas literalmente. N&o serdo considerados
propostas com quantidade de processadores e ncleos diferentes do especificado’.
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